
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE N.22 del 20/06/2012

OGGETTO: Istituzione area pedonale e divieto di transito in via S. Elena e Via
Garibaldi

IL SINDACO

Considerato che nel periodo estivo luglio/settembre, la Via S. Elena e la via
Garibaldi risultano essere frequentati dai nostri concittadini., sia per passeggio che
per soffermarsi nei luoghi di ristoro, esercizi commerciali e per raggiungere i giardini
pubblci;
Ritenuto, di dovere meglio disciplinare la sosta e il traffico dei veicoli a motore,
all'interno del centro abitato e specificatamente in via S. Elena, (incrocio via Europa)
e via Garibaldi, al fine di garantire il diritto ai cittadini di attraversare dette strade in
sicurezza e contestualmente ai somministratori di alimenti e bevande di erogare i
rispettivi servizi a coloro che li richiedono;
Sentito, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Polizia
Municipale ;
Visto, gli artt 7. e 157 del T.U. sulla Circolazione Stradale , D.Lgs.vo, n. 285 del
30.04.1992 modificato ed integrato con L. n. 120/10 e relativo R. E. al C.d.S.,
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i;
Visto, il parere espresso dal Ministero dell'Interno, in data 11/04/2005, con il quale
si ribadisce la competenza del Sindaco, in ordine all'emanazione di ordinanze che
implicano scelte discrezionali;
Visto, l'O.E.LL. Vigente nella Regione Siciliana, di cui alla L.R. 15.03.1963 n. 16; ;

ORDINA

1. Istituire, l'Isola Pedonale con il conseguente divieto di sosta e transito per gli
automezzi di qualsiasi natura in via S. Elena, ( fino all'incrocio con via
Europa) fatta eccezione per la giornata di mercoledì, dalle ore 10,00 alle ore
12,30, e per tutti i giorni dalle ore 19, 00 alle ore 02 del mattino;

2. Istituire, l'Isola Pedonale con il conseguente divieto di sosta e transito per gli
automezzi di qualsiasi natura in via Garibaldi (incrocio Piazza della
Repubblica e incrocio Via Sella), dalle ore 19,00 alle ore 24,00



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

3. La presente ordinanza decorre dal 22/06/2013 e rimane valida fino al
10/09/2013;

4. Il divieto di transito e sosta non si applica a coloro che richiedono
preventiva e motivata autorizzazione, ai mezzi di emergenza e ai mezzi che
svolgono servizio pubblico;

5. Sospendere gli effetti delle ordinanze precedenti, i cui dispositivi risultino in
contrasto con la presente;

Nei confronti dei contravventori, saranno applicate le sanzioni Amministrative
previste dalle vigenti disposizioni di Legge.-

La Polizia Municipale, e l'Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati dell'
esecuzione della presente Ordinanza.

La presente ordinanza, va pubblicizzata nelle forme e modalità prevista dalla vigente
normativa, e divulgata nei luoghi pubblici del centro abitato.

Avverso, il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero
dei lavori Pubblici secondo le formalità di cui all'art. 74 del Regolamento per
l'esecuzione e attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 16.09.1996) n. 610 e/o agli
organi giurisdizionali competenti.


